Capitulum XXVIII
Exercitiū ad natu-

re conseruationem est necessariū. vt dicitur in pantegni. Est autē exercitum duplex. aliud enim est animale. aliud corporale. Anima male sicut studiū vigilia ira tristitia solitudo. et buiusmodi si fuerint nature proportionata multuz faciunt ad corporis et anime sanitatem. sicut infra dicetur de anime accidentibus in fine septimi libri. Exercitū vero corporale aliud est equale. aliud est inequale. Equale medium est inter debile et forte. magnum et parvū. velox et tardū. quod sc̄z non semper addit in caliditate vel siccitate. Neque est quod istā temperantia excedit. et si mētum excedit in suo principio calefacit et desiccat. et si multū vltioraretur per virtutis dissolutionem. et spiritus euaporationē infrigidat et desiccat. Dicit autē Constantinus. q̄ triplex est utilitas exercitij. quia calorē naturalem excitat. superflua dissolvit. membra iudurat et eis soliditatē tribuit. Inequale vero exercitū aliud est uniuersale. aliud vero particulare. Uniuersale est quod omnia membra mouet. vt fodere. itinerare. et buuismōi. Particulare vero est ubi quedā membra q̄ escunt et quedā mouētur. vt suere. scribere et similia. Nec aut varia exercitia corpus variant s̄m varia bominū officia et etiā artificia quoddā calefacit et desiccat. sicut ars fabrī. Nam aer a fornace inspiratus cū sit calid⁹ et etiam siccus eos desiccat et calefacit. Ars vero piscatoria econuerso frigidat et humectat. Exercitū vero particulare aliud est forte aliud est debile aliud mediocre. In exercitatione igitur hec sunt considerāda. sc̄z qualitas. qualitas. tempus. locus. Quantitas ut non sit nimis intensa vel nimis remissa. In qualitate ne nimis velox n̄l nimis tarda sed mediocris utilis est et laudāda. Temp⁹ quod maxime valet est ante prandium ut superfluitates lubricet et resolute per exercitium euacuentur ne cibis superueniens corrumptatur. post cibū vero cooperat virtuti digestione ad ciborū decoctionē. ita tamen si fuerit temperatū. nimū vero non est bonū quia potius est causa calefactionis mēbrorum tam interiorū q̄z exteriorū. Attendenbus autē est locus. quia aliud est aquosus.

et infrigidat et humectat. vt locus piscatorū. aliud vero est siccus et nemorosus. vt locus venatorum. et talis quantū est de se calefactione laboris et discursus ac desiccat. et sic de alijs. Unde quidā sapiens interrogatus ad quid exercitatio laboris esset necessaria. respondit in hec verba. Honestus inquit laborumane vite est fida custodia. dormientis nature stimulus. s̄p̄ti caloris lima. sup̄ fluitatis consumptio. vicioz fuga. morborū mors. languorū medicina. lucrū temporis. iuuentutis debiti. adolescentie disciplina. se nocturis gaudū. salutis adiutorū. nutricis omnū malorū sc̄z ocij estemula seu etiā imica. Ille nempe solus ab exercitio se abstebat et labore qui felicitatis gaudio vult carere. Herba premissa etiā continentur in sermone Fulgentij contra ociosos ubi expontur illud verbi. Nam ociosa nō comedit. In quo sermone multū commendat p̄i labo rū exercitū. In fine sermonis tamē labo ri preponit deuotū contemplationis ocij dicens. Maria propter contemplatiōis ocij minime fore inter ociosarū mulierū numerum computandā. quin potius omib⁹ preponendā. Quomodo enī panē illa ociosa comedit. q̄ pane vite plena alijs panē frāgit. Namē siquidē frangit qui orationis patrocinio. conuersationis exemplo. pie eruditio nis verbo esurientes et sitientes iusticia re fouet atq̄z pascat. Maria ergo que oratiōe subuenit. p̄uersatioē ad bonū allicit. p̄dicatiōne instruit. panē frangit ē.